
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PATelefone: 9155913344 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251869

PROCESSO: 23383/2009
NOME DO INFRATOR: ANTONIO LIMA DE SOUZA.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI, DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 29, INCISO III, 
DA LEI Nº 9.605/98.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252244

PORTARIA Nº1273/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/18219, de 20.06.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
DIEGO FHILIPPE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
57175632/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Coordenadoria de Gestão de Unidades Conservadoras da 
Natureza/CUC, no período de 18.07 a 16.08.2011, referente a 
1ª parcela  do triênio 14/11/2006 a 13/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252230

PORTARIA Nº1271/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/17228, de 20.06.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSÉ MARCELINO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 103209/1, 
ocupante do cargo de Arquiteto, lotado na Gerencia de Projetos 
de Obras Civis e Infraestrutura/GEINFRA, no período de 11.07 
a 09.08.2011, referente a 1ª parcela  do triênio 01/09/1999 a 
31/08/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252233

PORTARIA Nº1272/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/17690, de 27.06.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora KEILA 
SANDRA LIMA TEIXEIRA, matrícula nº. 55587536/1, ocupante 
do cargo de Geóloga, lotada na Coordenadoria de Gestão de 
Unidades Conservadoras da Natureza/CUC, no período de 18.07 
a 16.08.2011, referente a 1ª parcela  do triênio 26/02/2007 a 
25/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248261

PORTARIA: 1161/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
ADMINISTRATIVO:APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO 
NA FISCALIZAÇÃO; 3-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 

diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
22/06/2011
572212502/MICHELLE DE LIMA MURIEL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
22/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252265

Dispensa: 10/2011
Data: 28/06/2011
Valor: 1.709,40
Objeto: Locação de espaço(s) e prestação de serviços do CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para realização do 
evento “REUNIÃO REFERENTE À PPCAD-PA”, que acontecerá nos 
dias 30 de junho à 01 de julho de 2011.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei nº 8.666 de 21 
de junho de 1993.
Data de Ratificação: 28/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9155913344 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA NOJO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252255

PORTARIA Nº. 1276/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JUNHO DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora REGINA 
AMADOR DE MORAIS, matrícula nº. 5092639/1, ocupante do 
cargo de Desenhista, lotada na Gerência de Recursos Humanos, 
no período de 15 a 22/06/2011, pelo falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252247

PORTARIA Nº1274/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/17461, de 21.06.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ELOYSA 
NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA MACIEL, matrícula nº. 
121126/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na 
Diretoria de Capacitação Ambiental/DIPLAN, no período de 04.07 
a 02.08.2011, referente a 1ª parcela  do triênio 01/06/2008 a 
31/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252108

PORTARIA: 1264/2011
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REF. PORTARIA 
663/2011).
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 
15/05/2011
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENG. AGRONOMO) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252082

PORTARIA Nº. 1238/2011-GAB/SEMA DE 30/06/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 980/2011-GAB/SEMA DE 
01/06/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.928 DE 02/06/2011, 
A VIAGEM DAS SERVIDORAS ANDREZA HELENA SANTOS 
BARATA, BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL e DANIELA 
LEITE LACERDA, O PERÍODO QUE SERIA DE 07 A 09/06/2011 
PARA O PERÍODO DE 05 A 07/06/2011, AO MUNICIPIO DE 
ALMEIRIM(MONTE DOURADO)/PA.

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252083

PORTARIA Nº.1250/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: CONCEDER FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art.74 da Lei 
nº5810/94 e o Memo. 46672/GEINFRA/CLA/DILAP, de 17.06.11;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias restante do exercício 
2009/2010, à servidora ANA LÍGIA PASSINHO DOS SANTOS, 
matrícula nº 8093997/1, no período de 18/07 a 01/08/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252078

PORTARIA Nº1262/2011-GAB/SEMA DE 30/06/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1145/2011-GAB/
SEMA DE 17/06/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.940 DO DIA 
20/06/2011, QUE SUBSTITUI SERVIDOR ALEX GONCALVES 
SOARES POR GILBERTO GONZALEZ PINA.
PORTARIA Nº1267/2011-GAB/SEMA DE 30/06/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº876/2011-GAB/
SEMA DE 19/05/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.920 DO 
DIA 23/05/2011, QUE CONCEDEU SUPRIMENTO DE FUNDOS À 
SERVIDORA JOCILETE DE ALMEIDA .

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252079

PORTARIA Nº 1255/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JUNHO DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 19431;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Assistência ao servidor RÔMULO MALTA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projetos 
de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período de 23.06.2011 a 
21.08.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252075

PORTARIA Nº1270/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/15757, de 08.06.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA ARAÚJO, matrícula nº. 5146523/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Gerência de Projetos 
e Processos de Produtos e Subprodutos Florestais/GEPROF, no 
período de 08.07 a 06.08.2011, referente a 2ª parcela  do triênio 
02/07/1993 a 01/07/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


